Дело № 5-25-62/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      по делу об административном правонарушении

30 января 2019 г.                                                                                                              г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маркова Александра Сергеевича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :

Марков А.С., <данные изъяты>, находясь по адресу: <данные изъяты> в магазине «ПУД», имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ПУД», а именно продукты питания: кефир 0,9 л марки «Честный выбор» стоимостью 41 руб., колбасу ливерную 0,5 кг марки «Агрокомплекс» стоимостью 89 руб., сырный продукт «Российский особый 50% 200 г марки «Честный выбор» стоимостью 88 рублей, чем причинил ООО «ПУД» материальный ущерб на сумму 218 рублей.
Марков А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что действительно 24.01.2019 г. находясь в магазине «ПУД», тайно похитил продукты питания, т.к. ему захотелось есть, а на тот момент денег у него не было. В содеянном раскаивается и обязуется более подобного не повторять.

Также вина Маркова А.С. в совершении административного правонарушения  подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-237770 от 29.01.2019 г.; рапортом ст. следователя СО ОМВД России по г. Армянску от 29.01.2019 г., согласно которого выездом СОГ выявлен дополнительный факт хищения Марковым А.С. из магазина «ПУД» продуктов питания на общую сумму 218 рублей; протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2019 г.; справкой от 29.01.2019 г. о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость кефира 0,9 л марки «Честный выбор» составляет 41 руб., колбасы ливерной 0,5 кг марки «Агрокомплекс» составляет 89 руб., сырного продукта «Российский особый 50% 200 г марки «Честный выбор» составляет 88 рублей, общая сумма похищенного составляет 218 рублей; объяснением Кабанова П.А. от 29.01.2019 г., согласно которого он работает контроллером в магазине «ПУД», 29.01.2019 г. в 11 час. 30 мин. им был зафиксирован факт тайного хищения неизвестным мужчиной продуктов питания, пройдя в служебное помещение мужчина сознался, что ранее, 24.01.2019 г. им также было совершено хищение продуктов питания, а именно: кефира 0,9 л марки «Честный выбор» стоимостью 41 руб., колбасы ливерной 0,5 кг марки «Агрокомплекс» стоимостью 89 руб., сырного продукта «Российский особый 50% 200 г марки «Честный выбор» стоимостью 88 рублей.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Маркова А.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 7.27 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Марков А.С., является лицом, достигшим 18-летнего возраста, не является  инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.

Таким образом, установив вину Маркова А.С. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Марков А.С. ранее привлекался к административной ответственности, холост, на иждивении лиц не имеет, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Марковым А.С. административного правонарушения, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Маркова Александра Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  обязательных работ на срок  30 (тридцать) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с  территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
Меру обеспечения производства по делу в виде административного задержания отменить с 10 часов 40 минут 30.01.2019 года.

    Исполнение постановления поручить судебному приставу - исполнителю Отдела судебных приставов по г. Армянску УФССП России по Республике Крым.

    Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья     (подпись)                                                                                         Л.И. Гребенюк